
Nº 77, terça-feira, 23 de abril de 2013 53ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013042300053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2013 - UASG 153061

Número do Contrato: 139/2011.
Nº Processo: 23071014331201150.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 16/2011 Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
71208946000196. Contratado : CONSTRUTORA ERLE-G LTDA -
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 60 dias.
Período: 13.08.2013 a 11.10.2013. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 13/08/2013 a 11/10/2013. Data de Assinatura: 17/04/2013.

(SICON - 22/04/2013) 153061-15228-2013NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 13/2013 - UASG 153061

Número do Contrato: 78/2009.
Nº Processo: 23071004980200928.
PREGÃO SISPP No- 48/2009 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado: 09484451000116.
Contratado : JKMG SEGURANCA PRIVADA LTDA - EPP-Objeto:
Repactuação do contrato em função da homologação da CCT 2013 do
Sindicato Profissional dos Trabalhadores de Empresas de Segurança e
Vigilância. Novo valor mensal retroativo a 01.01.2013: R$ 295.683,84.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 17/04/2013.

(SICON - 22/04/2013) 153061-15228-2013NE800070

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 6/2013 - UASG 150231

Nº Processo: 001581201391 . Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada em prestação de serviço de manutenção corretiva em 02 (dois) mi-
croscópios do setor de Patologia do Hospital Universitário da UFJF. Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Manutenção dos microscópios a fim
de garantir de maneira ininterrupta o atendimento aos pacientes do Hu/UF-
JF. Declaração de Dispensa em 22/04/2013 . LUDMILLA RODRIGUES
COSTA GONCALVES . Diretora Administrativa - Hu/ufjf . Ratificação
em 22/04/2013 . DIMAS AUGUSTO CARVALHO DE ARAUJO . Di-
retor Geral - Hu/ufjf . Valor Global: R$ 4.013,00 . CNPJ CONTRATADA
: 38.955.548/0001-68 MICRO OPT ICA COMERCIAL LTDA - EPP.

(SIDEC - 22/04/2013) 153061-15228-2013NE800070

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA No- 3/2013

Processo n°: 23072.000203/2013-81. Objeto: Permissão Re-
munerada de Uso da Lanchonete/Restaurante, com uma área geral de
100,52 m2 (incluindo depósito e cozinha), situada na Faculdade de
Letras da Universidade Federal de Minas Gerais. Recebimento da
documentação e propostas: Até às 09h30min (nove horas e trinta
minutos) do dia 24 (vinte e quatro) de maio de 2013, no guichê da
sala 03 do Departamento de Logística de Suprimentos e de Serviços
Operacionais - Campus Pampulha, situado na Av. Antônio Carlos, nº.
6627 - CEP: 31.270-901 - Belo Horizonte/MG. Informações: O Edital
estará disponível no site: www.ufmg.br/dlo/compras, ao acessar o site,
à esquerda do vídeo, clicar em compras em andamento e baixar o
edital de seu interesse. Responsável.

MARGARETE MARIA PARREIRAS
Diretora da Divisão de Compras

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

No- 359/2013 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: GUSTAVO FRANCA E FER-
REIRA. Objeto: magistério no Departamento de Anatomia e Imagem
da Faculdade de Medicina, em regime de 20 (vinte) horas semanais.
Retribuição: R$ de R$ 2.066,93 (dois mil, sessenta e seis reais e
noventa e três centavos), correspondente ao vencimento de Professor
Auxiliar, Nível 01, com retribuição por titulação. Autorização interna:
Parecer da CPPD nº 9-285/12. Vigência: 13/03/2013 a 06/08/2013.
Data da assinatura: 13/03/2013. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo nº 23072.004438/2013-41.

Nº 360/2013 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: PAUL CAMPOS SANTANA
SILVA. Objeto: magistério no Departamento de Engenharia Mecânica
da Escola de Engenharia, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.
Retribuição: R$ 2.714,89 (dois mil, setecentos e quatorze reais e
oitenta e nove centavos), correspondente ao vencimento de Professor
Auxiliar, Nível 01. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 9-
25/2013. Vigência: 25/03/2013 a 31/07/2013. Data da assinatura:
25/03/2013. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 0 5 2 7 7 / 2 0 1 3 - 11 .

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

No- 361/2013 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: ALESSANDRA BRAGA PAR-
DINI. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência. Autorização

interna: Parecer da CPPD nº 09-482/09. Vigência: 20/03/2009 a
30/12/2009. Data da assinatura: 30/10/2009. Dotação do Tesouro Na-
cional. Processo nº 23072.055178/2009-96.

No- 362/2013 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: FELIPE EDUARDO BAIRES
CAMPOS. Objeto: Altera as cláusulas terceira e sexta, relativas, res-
pectivamente, à retribuição mensal, a partir de 01/03/2013, e à vi-
gência. Retribuição: de R$ 2.968,02 (dois mil, novecentos e sessenta
e oito reais e dois centavos), correspondente ao vencimento de Pro-
fessor Auxiliar, Nível 01, com retribuição por titulação, Vigência:
08/03/2012 a 31/07/2013. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 9-
54/2013. Fundamento Legal: Lei nº 8745/93, art. 2º, inc. IV e V,
alterada pela Lei nº 9.849/99, e Lei nº 12.772/2012. Data da as-
sinatura: 27/02/2013. Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.007154/2013-15.

No- 363/2013 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: GLAÚCIA NOLASCO DE AL-
MEIDA MELLO. Objeto: Altera as cláusulas terceira e sexta, re-
lativas, respectivamente, à retribuição mensal, a partir de 01/03/2013,
e à vigência. Retribuição: R$ 3.714,57 (três mil, setecentos e quatorze
reais e cinquenta e sete centavos), correspondente ao vencimento de
Professor Assistente, Nível 01, com retribuição por titulação, Vi-
gência: 08/08/2012 a 31/12/2013. Autorização interna: Parecer da
CPPD nº 9-327/2012. Fundamento Legal: Lei nº 8745/93, art. 2º, inc.
IV e V, alterada pela Lei nº 9.849/99, e Lei nº 12.772/2012. Data da
assinatura: 31/12/2012. Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.005300/2013-60.

No- 364/2013 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: LEANDRO HENRIQUE FAN-
TINI. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência. Autorização
interna: Parecer da CPPD nº 17-21/2013. Vigência: 14/12/2011 a
28/02/2013. Data da assinatura: 31/12/2012. Dotação do Tesouro Na-
cional. Processo nº 23072.050958/2012-45.

No- 365/2013 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: MARCELO PAIXÃO PINTO
RODRIGUES. Objeto: Altera as cláusulas terceira e sexta, relativas,
respectivamente, à retribuição mensal, a partir de 01/03/2013, e à
vigência. Retribuição: R$ 3.714,57 (três mil, setecentos e quatorze
reais e cinquenta e sete centavos), correspondente ao vencimento de
Professor Assistente, Nível 01, com retribuição por titulação, Vi-
gência: 10/08/2012 a 31/12/2013. Autorização interna: Parecer da
CPPD nº 9-37/2013. Fundamento Legal: Lei nº 8745/93, art. 2º, inc.
IV e V, alterada pela Lei nº 9.849/99, e Lei nº 12.772/2012. Data da
assinatura: 28/02/2013. Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.005299/2013-73.

No- 366/2013 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: MARINA SALGADO. Objeto:
Altera as cláusulas terceira e sexta, relativas, respectivamente, à re-
tribuição mensal, a partir de 01/03/2013, e à vigência. Retribuição:
R$ 2.421,13 (dois mil, quatrocentos e vinte um reais e treze cen-
tavos), correspondente ao vencimento de Professor Assistente, Nível
01, com retribuição por titulação, Vigência: 05/03/2012 a 31/07/2013.
Autorização interna: Parecer da CPPD nº 9-3/2013. Fundamento Le-
gal: Lei nº 8745/93, art. 2º, inc. IV e V, alterada pela Lei nº 9.849/99,
e Lei nº 12.772/2012. Data da assinatura: 31/12/2012. Dotação do
Tesouro Nacional. Processo nº 23072.053156/2012-97.

No- 367/2013 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: PRISCILA SOUZA VICENTE
PENA. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência. Auto-
rização interna: Parecer da CPPD nº CPPD nº 9-370/2012. Vigência:
25/09/2012 a 28/02/2013. Data da assinatura: 21/12/2012. Dotação do
Tesouro Nacional. Processo nº 23072.050633/2012-62

No- 368/2013 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: TÉRCIA MARIA RIBEIRO LI-
MA REZENDE. Objeto: Altera as cláusulas terceira e sexta, relativas,
respectivamente, à retribuição mensal, a partir de 01/03/2013, e à
vigência. Retribuição: R$ de R$ 3.714,57 (três mil, setecentos e
quatorze reais e cinquenta e sete centavos), correspondente ao ven-
cimento de Professor Assistente, Nível 01, com retribuição por ti-
tulação, Vigência: 23/03/2012 a 31/07/2013. Autorização interna: Pa-
recer da CPPD nº 9-359/2012. Fundamento Legal: Lei nº 8745/93,
art. 2º, inc. IV e V, alterada pela Lei nº 9.849/99, e Lei nº
12.772/2012. Data da assinatura: 31/12/2012. Dotação do Tesouro
Nacional. Processo nº 23072.039760/2012-19.

EDITAL No- 205, DE 22 DE ABRIL DE 2013
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais torna
público que, consoante os prazos abaixo especificados, contados a
partir da publicação deste Edital, serão recebidas as inscrições de
candidatos ao processo seletivo para preenchimento de vaga de PRO-
FESSOR SUBSTITUTO, a ser lotado nesta Universidade, de acordo
com a seguinte distribuição:

UNIDADE: Escola de Veterinária. Departamento de Zoo-
tecnia: 01 (uma) vaga. Área de conhecimento: Melhoramento Animal.
Pré-Requisito: Graduação em Medicina Veterinária, Zootecnia ou
áreas afins. Forma de seleção: análise de curriculum vitae e prova
didática. Data da seleção: 08 (oito) de maio de 2013. Prazo de
inscrição: 10 (dez) dias a partir da data de publicação deste Edital.
Prazo de validade do concurso: 06 (seis) meses prorrogável uma
única vez por igual período.

1.0. As inscrições serão feitas na Secretaria do Departamento
a que se destina a vaga, de segunda a sexta-feira, no horário de 09:00
às 11:30 e de 14:00 às 16:30, pelo interessado ou por procuração.

1.1. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar có-
pias dos seguintes documentos: I) Carteira de Identidade ou outro
documento que comprove ser brasileiro nato ou naturalizado, se es-
trangeiro, deverá comprovar ser portador do visto pertinente; II) pro-
va de quitação com a justiça eleitoral e prova de quitação com o
serviço militar, quando couber; III) declaração de que está apto a
comprovar a titulação exigida no ato da assinatura do contrato; IV)
uma relação de títulos e três exemplares do curriculum vitae, abran-
gendo: a) graus, diplomas universitários e certificados de cursos de
especialização e de aperfeiçoamento (título obtido em instituição es-
trangeira, será suficiente a comprovação de seu reconhecimento ou
revalidação por universidade pública); b) experiência docente; c) ex-
periência científica, técnica ou artística; d) experiência em admi-
nistração acadêmica; e) publicações; f) distinção obtida em reco-
nhecimento de atividade intelectual relevante; V) declaração de que
não possui participação em gerência ou administração de empresa
privada ou de sociedade civil, ou, ainda, exercer o comércio, exceto
na qualidade de acionista, cotista ou comanditário, segundo o inciso
X do art. 117 da Lei nº 8.112/1990.

1.2. O candidato estrangeiro poderá inscrever-se no concurso
público, com cédula de identidade com visto temporário, entretanto,
por ocasião da contratação, será exigida a cédula de identidade, com
visto permanente, ou, no mínimo, o visto temporário, "item V", com
prazo de validade compatível. Neste caso, deverá ser exigida do
docente, no prazo de 30 dias, a partir da contratação do candidato, a
apresentação do protocolo do pedido de transformação do visto tem-
porário em permanente, sob pena de ser declarada a insubsistência da
inscrição e de todos os atos decorrentes do concurso público, bem
como fica dispensado da exigência contida no subitem 1.1.a. A per-
manência do estrangeiro no quadro docente da Universidade fica
condicionada à apresentação de Cédula de Identidade com visto per-
manente.

2.0. Cada processo seletivo compreenderá o julgamento de
títulos e a realização de provas, conforme acima especificado.

3.0. Na hipótese de ocorrer empate de notas, como critérios
de desempate, terá preferência, sucessivamente, o candidato que:

3.1.Tiver idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, con-
forme estabelece a Lei 10.741/03 (Lei do Idoso), sendo considerado
para esse fim, a data de realização das provas;

3.2. Tiver a maior média aritmética simples das notas finais
atribuídas pelos Examinadores;

3.3. Tiver a maior média aritmética das notas atribuídas
pelos Examinadores em cada prova, observando o disposto no artigo
45 da Resolução nº 02/2010;

3.4. Tiver a maior idade;
3.5. Permanecendo, ainda, o empate, o desempate ocorrerá

por sorteio, a ser realizado publicamente durante a sessão de apuração
final do resultado do Concurso;

3.6. Após a promulgação do resultado, será elaborado o
Parecer Final da Comissão Examinadora.

4.0.Conforme dispõe a Lei nº 8.745/93, poderão ser con-
tratados como professor substituto servidores da administração direta
ou indireta da União, Estados, Distrito Federal e Município, desde
que o contratado não ocupe cargo efetivo integrante das carreiras de
magistério de que trata a Lei 7.596, de 10 de abril de 1987 (incluído
pela Lei 11.123, de 2005), observada a compatibilidade de horários e
de cargos.

4.1. Os candidatos que já firmaram contrato administrativo
com base na Lei 8745/93 poderão ser novamente contratados, desde
que já tenham decorrido 24 (vinte e quatro) meses do encerramento
do contrato anterior.

5.0. A admissão far-se-á no limite da vaga do processo
seletivo constante deste edital, em regime de 20 horas semanais,
segundo a Lei N° 8745 de 09.12.93.

6.0. A remuneração mensal bruta do Professor Substituto
será de R$ 1.914,58 (um mil novecentos e quatorze reais e cinquenta
e oito centavos).

7.0. No ato da inscrição, o candidato receberá cópia deste
edital, da Resolução 15/91 do Conselho Universitário, no que couber,
dos artigos do Regimento Geral da UFMG que dispõem sobre a
admissão de docentes e da Lei 8.745/93 e cópia da Orientação Nor-
mativa No- 5, da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão. A inscrição implica o compro-
misso tácito por parte do candidato de aceitar as condições esta-
belecidas

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 206, DE 22 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, consi-
derando a entrada em vigor da Lei nº 12.772, em 01 de março de
2013, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos
de Magistério Federal e dando efetivo cumprimento ao normativo
legal, COMUNICA E TORNA PÚBLICO que os concursos públicos
para as carreiras de Magistério Superior, regulados pelos Editais re-
lacionados abaixo, não poderão ter seu prazo de validade prorrogado,
devendo ser encerrados a partir de 28 de fevereiro de 2013, data
anterior à de vigência da mesma Lei, em função da impossibilidade
de provimento do cargo após essa data.

Número do
Edital

Data de Publicação no DOU

716 (de 22/11/2011) 2 3 / 11 / 2 0 11
497 (de 30/08/2011) 3 1 / 0 8 / 2 0 11
377 (de 15/07/2011) 1 8 / 0 7 / 2 0 11



Nº 77, terça-feira, 23 de abril de 201354 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013042300054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

256 (de 28/04/2011) 2 9 / 0 4 / 2 0 11
543 (de 19/09/2011) 2 0 / 0 9 / 2 0 11
674 (de 10/11/2011) 11 / 11 / 2 0 11
555 (de 23/09/2011) 2 6 / 0 9 / 2 0 11
633 (de 01/11/2011) 0 3 / 11 / 2 0 11
317 (de 26/05/2011) 0 6 / 0 6 / 2 0 11
767 (de 07/12/2011) 0 8 / 1 2 / 2 0 11
621 (de 27/10/2011) 2 8 / 1 0 / 2 0 11
622 (de 27/10/2011) 2 8 / 1 0 / 2 0 11
637 (de 01/11/2011) 0 3 / 11 / 2 0 11
638 (de 01/11/2011) 0 3 / 11 / 2 0 11
515 (de 06/09/2011) 0 8 / 0 9 / 2 0 11
496 (de 30/08/2011) 3 1 / 0 8 / 2 0 11
501 (de 31/08/2011) 0 1 / 0 9 / 2 0 11
714 (de 22/11/2011) 2 3 / 11 / 2 0 11
574 (de 30/09/2011) 0 3 / 1 0 / 2 0 11
683 (de 11/11/2011) 1 4 / 11 / 2 0 11
480 (de 22/08/2011) 2 3 / 0 8 / 2 0 11
673 (de 09/11/2011) 1 0 / 11 / 2 0 11
390 (de 20/07/2011) 2 1 / 0 7 / 2 0 11
544 (de 19/09/2011) 2 0 / 0 9 / 2 0 11
639 (de 01/11/2011) 0 3 / 11 / 2 0 11
559 (de 26/09/2011) 3 0 / 0 9 / 2 0 11
452 (de 11/08/2011) 1 2 / 0 8 / 2 0 11
684 (de 11/11/2011) 1 4 / 11 / 2 0 11
703 (de 21/11/2011) 2 2 / 11 / 2 0 11
678 (de 10/11/2011) 11 / 11 / 2 0 11
676 (de 10/11/2011) 11 / 11 / 2 0 11
251 (de 28/04/2011) 2 9 / 0 4 / 2 0 11
380 (de 15/07/2011) 1 8 / 0 7 / 2 0 11
576 (de 30/09/2011) 0 3 / 1 0 / 2 0 11
785 (de 19/12/2011) 2 0 / 1 2 / 2 0 11
786 (de 16/12/2011) 2 0 / 1 2 / 2 0 11
757 (de 06/12/2011) 0 7 / 1 2 / 2 0 11
778 (de 14/12/2011) 1 5 / 1 2 / 2 0 11
516 (de 06/11/2011) 0 8 / 11 / 2 0 11
416 (de 04/08/2011) 0 5 / 0 8 / 2 0 11
417 (de 04/08/2011) 0 5 / 0 8 / 2 0 11
548 (de 19/09/2011) 2 0 / 0 9 / 2 0 11
814 (de 29/12/2011) 3 0 / 1 2 / 2 0 11
783 (de 15/12/2011) 1 6 / 1 2 / 2 0 11
759 (de 06/12/2011) 0 7 / 1 2 / 2 0 11
702 (de 18/11/2011) 2 1 / 11 / 2 0 11
248 (de 28/04/2011) 2 9 / 0 4 / 2 0 11
449 (de 11/08/2011) 1 2 / 0 8 / 2 0 11
415 (de 03/08/2011) 0 5 / 0 8 / 2 0 11
532 (de 09/09/2011) 1 2 / 0 9 / 2 0 11
732 (de 24/11/2011) 2 5 / 11 / 2 0 11
740 (de 28/11/2011) 2 9 / 11 / 2 0 11
500 (de 31/08/2011) 0 1 / 0 9 / 2 0 11
064 (de 24/01/2012) 25/01/2012
162 (de 09/03/2012) 12/03/2012
177 (de 16/03/2012) 19/03/2012
300 (de 19/04/2012) 20/04/2012
426 (de 13/06/2012) 14/06/2012
353 (de 15/05/2012) 16/05/2012
284 (de 17/04/2012) 18/04/2012
307 (de 23/04/2012) 24/04/2012
225 (de 28/03/2012) 29/03/2012
145 (de 02/03/2012) 05/03/2012
334 (de 03/05/2012) 04/05/2012
475 (de 09/07/2012) 10/07/2012
025 (de 13/01/2012) 16/01/2012
427 (de 14/06/2012) 15/06/2012
407 (de 31/05/2012) 01/06/2012
326 (de 25/04/2012) 26/04/2012
397 (de 30/05/2012) 31/05/2012
398 (de 30/05/2012) 31/05/2012
086 (de 31/01/2012) 01/02/2012
087 (de 31/01/2012) 01/02/2012
212 (de 23/03/2012) 26/03/2012
420 (de 06/06/2012) 08/06/2012
421 (de 06/06/2012) 08/06/2012
062 (de 23/01/2012) 24/01/2012
102 (de 09/02/2012) 10/02/2012
185 (de 19/03/2012) 20/03/2012
482 (de 10/07/2012) 11 / 0 7 / 2 0 1 2
227 (de 28/03/2012) 29/03/2012
311 (de 25/04/2012) 26/04/2012
200 (de 22/03/2012) 23/03/2012
226 (de 28/03/2012) 29/03/2012
010 (de 11/01/2012) 13/01/2012
308 (de 23/04/2012) 24/04/2012
430 (de 15/06/2012) 18/06/2012
049 (de 19/01/2012) 20/01/2012
120 (de 16/02/2012) 17/02/2012
473 (de 09/07/2012) 10/07/2012
090 (de 01/02/2012) 02/02/2012
476 (de 10/07/2012) 11 / 0 7 / 2 1 0 2
016 (de 12/01/2012) 13/01/2012
233 (de 30/03/2012) 02/04/2012
280 (de 13/04/2012) 16/04/2012
271 (de 11/04/2012) 13/04/2012
026 (de 13/01/2012) 16/01/2012
069 (de 25/01/2012) 26/01/2012
014 (de 12/01/2012) 13/01/2012
336 (de 03/05/2012) 04/05/2012

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 207, DE 22 DE ABRIL DE 2013
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 153/2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 153, de 21/03/2013, publicado no DOU de 22/03/2013,
Seção 2, Página 51, que homologou o resultado final de concurso

público da Faculdade de Medicina, Departamento de Anatomia e
Imagem, Professor Auxiliar, o que faz da seguinte forma: onde se lê:
"Departamento: Propedêutica Complementar", leia-se: "Departamen-
to: Anatomia e Imagem" ; onde se lê: "Edital nº: 564, de 28/08/2012,
publicado no DOU em 29/08/2012 e retificado através do Edital nº
588, de 31/08/2012, publicado no DOU em 03/09/2012", leia-se: "
Edital nº: 564, de 28/08/2012, publicado no DOU em 29/08/2012 e
retificado pelos Editais nº 588, de 31/08/2012, publicado no DOU em
03/09/2012, nº 626, de 25/09/2012, publicado no DOU de
26/09/2012, nº 77, de 05/02/2013, publicado no DOU de 06/02/2013
e nº 166, de 03/04/2013, publicado no DOU de 04/04/2013", e onde
se lê: Data de Homologação Interna: 28/02/2013", leia-se: "Data de
Homologação Interna: 27/02/2013".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 208, DE 22 DE ABRIL DE 2013
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto nº 6944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Substituto, abaixo discrimi-
nado:

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia Eletrônica
Área de Conhecimento: Controle e Automação
Edital nº: 117, de 04/03/2013, publicado no DOU de

05/03/2013
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Derick Henrique de Jesus Silva
2º lugar: Leandro Freitas de Abreu
Data de Homologação Interna: 03/04/2013

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 209, DE 22 DE ABRIL DE 2013
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO GRUPO

DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo dis-
criminado:

Unidade: Faculdade de Ciências Econômicas
Departamento: Ciências Contábeis
Área de Conhecimento: Contabilidade Societária
Edital nº: 634, de 27/09/2012, publicado no DOU em

28/09/2012, retificado pelo Edital nº 77, de 05/02/2013, publicado no
DOU em 06/02/2013

Vagas: 01 (uma)
Classe: Professor Auxiliar
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: José Roberto de Souza Francisco
2º lugar: Eduardo Mendes Nascimento
3º lugar: Bruna Camargos Avelino
4º lugar: Octávio Valente Campos
5º lugar: Vagner Antônio Marques
Data de Homologação Interna: 15/03/2013

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 210, DE 22 DE ABRIL DE 2013
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO GRUPO

DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo dis-
criminado:

Unidade: Faculdade de Farmácia
Departamento: Análises Clínicas e Toxicológicas
Área de Conhecimento: Radioisótopos e suas aplicações
Edital nº: 639, de 28/06/2012, publicado no DOU em

01/10/2012, retificado pelo Edital nº 77, de 05/02/2013, publicado no
DOU em 06/02/2013

Vagas: 01 (uma)
Classe: Professor Auxiliar
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: André Luís Branco de Barros
2º lugar: José Geraldo Vicente Coimbra Araújo
Data de Homologação Interna: 20/03/2013

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 211, DE 22 DE ABRIL DE 2013
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto nº 6944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Substituto, abaixo discrimi-
nado:

Unidade: Instituto de Ciências Biológicas
Departamento: Fisiologia e Biofísica
Área de Conhecimento: Fisiologia e Biofísica
Edital nº: 147, de 18/03/2013, publicado no DOU de

19/03/2013
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Giovanna Ribeiro Souto
2º lugar: Silvia Ferreira de Sousa
Data de Homologação Interna: 08/04/2013

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 212, DE 22 DE ABRIL DE 2013
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO GRUPO

DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo dis-
criminado:

Unidade: Instituto de Geociências
Departamento: Geologia
Área de Conhecimento: Geologia Geral e Técnica de De-

senho Geológico
Edital nº: 656, de 03/10/2013, publicado no DOU em

04/10/2013, retificado pelo Edital nº 77, de 05/02/2013, publicado no
DOU em 06/02/2013

Vagas: 01 (uma)
Classe: Professor Auxiliar
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Tiago Amâncio Novo
2º lugar: Ulisses Cyrino Penha
Data de Homologação Interna: 26/03/2013

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

ESCOLA DE MÚSICA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 1/2013 - UASG 153281

Nº Processo: 23072004933201351 . Objeto: Contratação da
Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, para dar
apoio ao Programa convivência e ancestralidade no território Tik-
mu'un. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Com base
no Artigo 1¨, da Lei n¨ 8.958, de 20 de dezembro de 1994, com-
binado com o Inciso XIII, do Artigo 24 da Lei 8.666/93 Declaração
de Dispensa em 22/04/2013 . ROSANGELA PEREIRA DE TUGNY
. Coordenadora . Ratificação em 22/04/2013 . MAURICIO FREIRE
GARCIA . Ordenador de Despesas . Valor Global: R$ 118.559,00 .
CNPJ CONTRATADA : 18.720.938/0001-41 FUNDACAO DE DE-
SENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 22/04/2013) 153281-15229-2013NE800013

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata SRP 200/13. Pregão Eletrônico nº 46/12
Contratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72
E Contratado: ECOMED COM.DE PROD. MEDICOS LTDA CNPJ:
29992682000148
Vigência: 23/04/2013 a 22/04/2014 Valor R$ 380040.00
Objeto: Aquisição parcelada de material de órtese e prótese.
Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br
Ata SRP 201/13. HTS TECNOLOGIA DE SAUDE LTDA
CNPJ: 66437831000133-Valor R$ 14250.00
Ata SRP 202/13. Minas Medical Ltda
CNPJ: 65333577000160 - Valor R$ 191370.00
Ata SRP 203/13. E.TAMUSSINO & CIA LTDA
CNPJ: 33100082000103 - Valor R$ 161924.00
Ata SRP 204/13. ST. JUDE MEDICAL BRASIL LTDA
CNPJ: 00986846000142 - Valor R$ 781870.00
Ata SRP 205/13. BRAILE BIOMEDICA IND COM REP S/A
CNPJ: 52828936000109 - Valor R$ 515070.00
Ata SRP 206/13. TRAUMINAS DIST. MAT. CIR. HOSPIT. LTDA
CNPJ: 41721051000190 - Valor R$ 3296997.10
Ata SRP 207/13. ALPHARAD COM.IMP.E EXP.LTDA
CNPJ: 05062455000155 - Valor R$ 2352.00
Ata SRP 208/13. GJO COMERCIO & REPRESENTACOES LTDA
CNPJ: 25294299000165 - Valor R$ 3120818.60
Ata SRP 209/13. FRADEL-MED IND. E COM. APAR. MEDICO
LT D A
CNPJ: 02916028000107 - Valor R$ 31624.00
Ata SRP 210/13. AGIS MEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES
LT D A
CNPJ: 05222267000147 - Valor R$ 62520.00
Ata SRP 211/13. INTENSIVEMED IMPORTACAO E COMERCIO
LT D A
CNPJ: 02937303000160 - Valor R$ 18960.00
Ata SRP 212/13. INOVAMEDICA COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS
CNPJ: 06170280000162 Valor R$ 136592.50


